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Seznam použitých zkratek

CZK Koruna česká

ČR Česká republika

ČUP České účetních přepisy

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská Unie

EUR Euro

EY Ernst & Young

FO Fyzická osoba

FV Fair value

GW Goodwill

IAS International Auditing Standards

IFRS International Financial Reporting Standards

Kč Koruna česká

M&A Mergers & Acquisitions

OR Obchodní rejstřík

PO Právnická osoba

PWC PricewaterhouseCoopers

TH Trţní hodnota

ÚH Účetní hodnota

US GAAP Generally Accepted Accounting Principles

VH Výsledek hospodaření

ZK Základní kapitál
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1. ÚVOD

Rok 1989 byl pro ekonomiku České republiky zásadní. Do tohoto roku soukromé

podnikání téměř neexistovalo a výroba byla centrálně plánována. Ekonomická reforma

a základní právní a institucionální pilíře pro rozvoj soukromého sektoru v podobě záko-

nů (např. Zákon o soukromém podnikání a Zákon o akciových společnostech) odstarto-

valy éru svobodného podnikání v ČR.

Trţní prostředí přineslo řadu výhod, ale objevily se i negativní dopady na ekonomi-

ku státu v podobě inflace, nezaměstnanosti, devalvace měny a dalších negativních jevů.

Kromě těchto všeobecných dopadů čekalo na podniky ještě jedno úskalí.

Centrální plánování (dobře znám je například pojem „pětiletka―) bylo zrušeno. Na-

jednou se trh a situace na trhu začala rychle měnit. Od podniků tato skutečnost vyţado-

vala a stále vyţaduje velkou míru adaptace na nové prostředí. Podniky musí rychle rea-

govat na dané změny, jinak zaostanou hluboko za ostatními. Všichni musí sledovat no-

vé trendy, sbírat know-how, nakupovat patenty a licence, aby se udrţeli na srovnatelné

úrovni se svými konkurenty. A jednou z moţností, jak tyto hodnotné a nezbytné ekviva-

lenty získat, je vlastnická transakce (například v podobě fúze několika společností či

koupě celého podniku i s jeho majetkem).

Pokud však firma na trhu neuspěje nebo se dokonce dostane aţ do finančních či

existenčních problémů, ještě před likvidací jí opět můţe zachránit vlastnická transakce

(například ve formě spojení se silnější společností, oddělení neprosperujícího závodu

atd.). Vlastnická transakce bohuţel není univerzálním řešením problémů v podnikání,

ale je aţ překvapivé, v kolika případech můţe situaci v podniku zachránit a zlepšit.

Moţností a kombinací těchto transakcí existuje celý zástup. Stejně tak, jako existuje

celá řada motivů pro jejich uskutečnění. Společným rysem však je, ţe všechny tyto

transakce vyţadují důkladnou ekonomickou, účetní, právní a daňovou přípravu.

Vlastnickou transakci nelze provést za jedinou noc. Je to dlouhý a náročný proces,

který vyţaduje spoluúčast nových i starých vlastníků, zaměstnanců i externích pracov-

níků (např. auditorů). Kapitálové transakce tedy nejsou v ţivotě firmy jen běţnou udá-

lostí, ale řadí se svou periodicitou k událostem mimořádným. V účetnictví a evidenci

většiny společností se proto tato událost ani nikdy nevyskytne.
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Jak jiţ název diplomové práce napovídá, jejím cílem je zhodnocení účetních a daňo-

vých aspektů vykazování takovýchto kapitálových transakcí v podniku. A to jak

v souladu s Českými účetními předpisy, tak i v souladu s Mezinárodními standardy

účetního výkaznictví.

Práce bude dle zaţitých zvyklostí a poţadavků rozdělena na dva velké oddíly -část

teoretickou a část praktickou (doplněné o metodiku, diskusi a závěr).

Teoretická část bude dále rozčleněna celkem do čtyř kapitol. První a nejrozsáhlejší

kapitola stručně zobrazí přehled legislativní úpravy těchto transakcí dle Českých účet-

ních předpisů a International Financial Reporting Standards. Dále bude pojednávat o

jednotlivých druzích podnikových kombinací, motivaci pro jejich uskutečnění a histo-

rickém vývoji počtu těchto transakcí v České republice, Evropě i ve světovém měřítku.

Druhá část teoretické práce se zaměří na účetní řešení těchto operací – na jednotlivé

metody řešení, ocenění jeho majetku a zaúčtování této vlastnické změny.

Ve třetí kapitole budou přehledně shrnuty rozdíly mezi Českými účetními předpisy a

jejich mezinárodním protějškem IFRS.

Čtvrtá kapitola provede rozbor daňových dopadů a daňových povinností pro společ-

nost. Na účetní dopady těchto transakcí se jiţ zaměřila kapitola druhá.

Po teoretické části bude následovat část praktická. Tato část se bude zabývat dvě-

ma hlavními směry. Jako první zde bude řešena fúze podniku XYZ a KLM. Práce bude

analyzovat výkazy obou společností před spojením a následně zahajovací rozvahu

k rozhodnému dni po spojení těchto společností. Po tomto rozboru bude následovat

srovnání základních charakteristik fúze KLM a XYZ s českými průzkumy od společ-

nosti EY a mezinárodním průzkumem fúzí a akvizic od společnosti MERGERMARKET.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Kapitálové (vlastnické) transakce s podnikem

2.1.1. Definice podniku ČR

Nový občanský zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník), ve kterém je od

1. 1. 2014 implementována část původního Obchodního zákoníku (Zákon č. 513/1991

Sb., obchodní zákoník), zavádí pojem obchodní závod, který nahrazuje předchozí pojem

podnik.
1

Nová definice podniku (obchodního závodu) dle § 502 Občanského zákoníku

(Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) zní následovně: „Obchodní závod je organi-

zovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování

jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“

Obchodní zákoník z roku 1991 (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník) hovořil o

tom, ţe „podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osob-

ních a nehmotných složek podnikání.“ K danému podniku pak náleţí věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které slouţí k provozování podniku nebo k tomuto účelu mohou být

uţity.

Podle IFRS 3 (2009) je podnikem „integrovaný soubor aktivit a aktiv, který je mož-

né vést a řídit za účelem dosažení návratnosti ve formě dividend, podílů na zisku, niž-

ších nákladů nebo jiných ekonomických užitků plynoucích přímo investorům nebo jiným

vlastníkům, členům nebo účastníkům.―

Podle Zákona o obchodních korporacích (Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích), který od 1. 1 2014 z další části nahradil Obchodní zákoník, rozlišujeme

základní 4 druhy obchodních společností:

a) Veřejná obchodní společnost (v.o.s., veř. obch. spol. nebo také pokud

je v názvu jméno alespoň jednoho společníka zkratka a spol.);

b) Komanditní společnost (k.s., kom. spol.);

c) Společnost s ručením omezeným (s.r.o., spol. s r.o.);

d) Akciová společnost (a.s., akc. spol.).

1
Poznámka autora – v této diplomové práci pro zjednodušení nadále pouţíván pojem podnik, který je

uveden i v zadání diplomové práce.
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Tyto společnosti je moţné dále dělit na osobní společnosti a kapitálové společnosti.

Kapitálové společnosti jsou charakteristické tím, ţe společníci neručí za závazky spo-

lečnosti (u společnosti s ručením omezeným ručí společníci pouze do výše souhrnu ne-

splacených částí vkladů). Patří sem akciové společnosti a společnosti s ručením omeze-

ným. Osobní společnosti v některých zemích nejsou ani povaţovány za právnické oso-

by. Společníci ručí za závazky společnosti celým svým majetkem (u komanditní spo-

lečnosti pouze komplementáři). Společnosti se liší výší základního kapitálu, počtem

jednotlivých společníků, formou ručení i způsobem výpočtu daně z příjmů. Mezi ob-

chodní korporace (popsané tímto zákonem) patří i druţstva. Druţstva mají charakter

kapitálových společností, nicméně nelze s nimi operovat jako s běţnou kapitálovou spo-

lečností (Skálová & Čouková, 2008).

2.1.2. Důležité předpisy

2.1.2.1. Zákon o ochraně hospodářské soutěže


[…]


rozvaze byly souvztaţně řešeny i ve výsledovce, takţe nedošlo ke zkreslení.

Hodnoty v jednotlivých poloţkách závěrečných rozvah a výsledovek společností

XYZ a KLM se zásadně nelišily. Celková hodnota aktiv a pasiv se oproti ČÚP v IFRS

zvýšila pouze o 7 % (hodnota majetku vzrostla). Přestoţe nebyla sestavena zahajovací

rozvaha dle IFRS, můţeme na základě výsledků z konečných rozvah a zásady bilanční

kontinuity odvodit, ţe ani rozdíly v částkách mezi zahajovací rozvahou dle IFRS a ČÚP

(pokud by byla nástupnickou společností sestavena) by nebyly vysoké.

Jediná poloţka závěrečné rozvahy XYZ vykazuje změnu, která je pro vlastníky a

investory podstatná. Dle účetnictví vedeného podle ČÚP společnosti XYZ před spoje-

ním vychází v běţném období daňová ztráta. Pokud však výkazy upravíme do podoby

IFRS, vyjde nám vzhledem k vyloučení velkého mnoţství nákladových odpisů zisk.

Tento rozdíl by mohl způsobit rozdílné hodnocení výkonnosti firmy, ale pro daňové

účely (podání daňového přiznání a stanovení záloh na daň z příjmů pro příští rok) firmy

v ČR musí pouţívat výpočet VH dle ČÚP. Z tohoto hlediska se tedy pro společnost

XYZ nic nezmění.
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Na základě těchto dat a zjištění je možné potvrdit hypotézu stanovenou v me-

todice – výkazy společnosti XYZ jsou dle IFRS a ČÚP srovnatelné.

Tato hypotéza ovšem neplatí univerzálně – prokázána byla pouze na příkladu spo-

lečnosti XYZ, s. r. o. (a z rozboru vyplývá, ţe i pro společnost KLM je platná). Společ-

nosti ve svých rozvahách a výsledovkách neměly další problémové poloţky, u kterých z

hlediska převodu výkazů z ČÚP do IFRS dochází k výrazným změnám v účtování či

ocenění. Jedná se hlavně o rezervy, leasingy, opravné poloţky a mnohé další. V přípa-

dě, ţe by se o těchto poloţkách účtovalo, mohla by být hypotéza vyvrácena vzhledem k

velkým rozdílům ve výkazech. Uţ na ukázce řešení zřizovacích výdajů (mimo společ-

nost XYZ) dle ČÚP a IFRS je moţné pozorovat, ţe některá aktiva dle ČÚP nesplňují

definici aktiv dle IFRS a proto jsou vedena v nákladech.

Velký problém s výkazy dle ČÚP a IFRS se ale objeví ve chvíli, kdy dva rozdílní

hodnotitelé budou prověřovat finanční zdraví podniku, ale kaţdý z nich si k výpočtu

finanční analýzy a finančních ukazatelů vybere výkazy podle jiné legislativy.

Finanční ukazatele (i bonitní a bankrotní modely) počítají s jednotlivými poloţkami

rozvahy a výsledovky. Úpravou výkazu do IFRS, tzn. přeskupením vlastního kapitálu,

sníţením ztráty, zvýšením zisku a hodnoty aktiv, nám finanční analýza XYZ na podkla-

dech dle IFRS přinese lepší výsledky, neţ pokud je tato analýza prováděna na základě

výkazů dle ČÚP. Ovlivněny budou například hodnoty ukazatelů rentability a zadluţe-

nosti, dále pak všechny bankrotní a bonitní modely.

V případě přípravy hodnocení finanční prosperity libovolné společnosti je vţdy nut-

né zváţit, jaké výkazy jsou pro porovnání zvoleny a uvést to v interpretaci výsledků.

Společnost (nyní jiţ jediná nástupnická společnost XYZ) byla dlouhodobě ve ztrátě.

Po sloučení a vytvoření velké korporace společnost doufala v dosaţení vyšších trţeb a

tím i zisku. V tomto případě by nastala ideální situace, kdy společnost můţe uplatnit

ztrátu z minulých let jako odčitatelnou poloţku ve výpočtu základu daně. Z dosaţeného

zisku by pak v rozvaze tuto ztrátu z minulých let mohla v následujícím roce při rozho-

dování o VH ve schvalovacím řízení uhradit. Pokud se však skutečná situace bude od-

chylovat od plánu společnosti XYZ, bude muset úhradu ztráty vyřešit společnost jiným

způsobem (například sníţením účtu 413 – Ostatní kapitálové fondy nebo účtu 411 -

ZK). Obě tyto moţnosti jsou však pouze teoretické – společnost XYZ prozatím nezve-

řejnila výsledek hospodaření za rok 2014.
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Summary

The topic of this thesis titled ―Accounting and tax aspects of capital transactions

with company in comparison with CZ GAAP and IFRS" was the definition of owner-

ship transactions with the company and description of some differences between both

legislation. The accounting and taxation aspects were first analyzed in terms of theory

(regulations, definition, history of the business combination and their development from

the past to the present, present situation of volume of M&A transactions and method of

accounting solutions of these transaction) and subsequently in the form of practical ap-

plication to particular accounting data of two companies named XYZ a KLM.

The practical part mostly deals with merger of companies KLM and XYZ. Both of

them were limited liability companies with financial problems. The first part of practical

part of this thesis was to analyse the transformation project and progress chart.

Then the closing balance sheets and income statements (Czech legislations) of XYZ

and KLM were compared with balance sheets and statements according to IFRS. The

opening balance sheet of the successor of this transaction (XYZ) was compiled by the

purchase method with quantifying valuation difference on acquired assets.

Mergers and acquisitions are the most frequent business combinations. Sectors of

the economy with the highest number of these transactions are the sectors of industrials

& chemicals in the world and the sector of Real estate in Czech Republic.

The last chapter is focused on the differences and form IFRS and Czech legislation.
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