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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce se zabývá složitým problémem zhodnocení účetních a daňových aspektů
vykazování kapitálových transakcí v souladu s Českými účetními předpisy a v souladu s
mezinárodními standardy účetního výkaznictví. Studentka si zvolila zajímavé téma, které následně
velmi dobře zpracovala jak po teoretické, tak po praktické stránce, kdy se zabývala konkrétní fúzí
dvou českých společností zabývajích se developerskou činností.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké jsou dle Vašeho názoru největší úskalí kapitálových změn společností a na co by si
případní zájemci o tuto možnost řešení své finanční situace měli zaměřit?

2. Jaké účetní výkazy (výkazy dle ČÚP nebo dle IFRS) byste podnikatelům doporučila použít při
hodnocení finančního zdraví podniku a proč ?
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